
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 17 del 24 aprile 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di aprile 

alle ore 12:00, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV 

Piano - Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023, con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del 

Direttore Generale, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente 

deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Evento “imparIAmo a scuola con l’intelligenza artificiale” 9 

maggio 2024. Patrocinio. 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” (organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto che “con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della Legge 

regionale n. 6/2018”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;  

 

Premesso che, in data 23 aprile u.s. è pervenuta all’attenzione 

dell’organo di vertice dell’Ente, da parte del Rappresentante Legale 

dell’Associazione Centro Studi Impara Digitale, richiesta di patrocinio 

all’Evento “imparIAmo a scuola con l’intelligenza artificiale”, con la 

quale si richiede l’adesione dell’Ente all'iniziativa in oggetto, 

prevista per il prossimo 9 maggio; 

 

Preso atto che, detta iniziativa, che si svolgerà a Roma presso la 

biblioteca e hub culturale polifunzionale Moby Dick, è frutto di un 

progetto di ricerca promosso dal Centro Studi ImparaDigitale in 

collaborazione con Edulia TreccaniScuola e Scuolazoo, che ha visto 

l’adesione di cinquanta scuole di sedici Regioni, ed il coinvolgimento 

di più di milleottocento studenti sulla sperimentazione dell’utilizzo 

didattico dell’Intelligenza Artificiale con l’obiettivo di supportare 

le scuole nel processo di trasformazione che porterà ad un uso più 

consapevole della stessa nei contesti educativi; 

 

Considerato che l’evento del 9 maggio p.v. è finalizzato nello 

specifico: 

 alla restituzione dei risultati del progetto di ricerca, con il 

coinvolgimento delle Università e delle scuole sul territorio 

della Regione Lazio che saranno protagoniste attive dell’evento; 



 

 

 

 alla focalizzazione del rapporto tra mondo scuola e mondo del 

lavoro; 

 

Esaminato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta associazione 

e conservati agli atti d'ufficio; 

 

Dato atto che, in conformità con quanto disposto dall’articolo 5, della 

L.R.  n. 6 del 2018 e ss.mm.ii., DiSCo esercita e/o svolge e/o fornisce,  

attività di informazione, di orientamento formativo e di sostegno 

all’inserimento nel mondo del lavoro, promosse in stretta 

collaborazione con le scuole, le università, gli istituti di alta 

cultura e di ricerca e le altre istituzioni preposte, anche al fine di 

diffondere le migliori pratiche a livello regionale;  

 

Valutata l'iniziativa di interesse pubblico, in linea con gli obiettivi 

delineati nei programmi dell'Amministrazione, tesi anche a sostenere e 

favorire azioni di supporto ai servizi didattico-formativi delle 

università, delle associazioni studentesche, culturali, di volontariato 

e delle altre istituzioni, nonché azioni mirate all’orientamento al 

lavoro, in coordinamento con tutte le istituzioni preposte; 

 

Visto l’art. 28 della Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad 

oggetto “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, come 

successivamente modificato e integrato dall’art. 7, comma 3, della 

Legge Regionale n. 6 del 17 aprile 2024 recante: ”Riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, 

lettera a). del decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche. Disposizioni varie”; 

 

Rilevato che il costo complessivo dell’iniziativa dichiarato dal 

soggetto proponente, per la programmazione e la realizzazione 

dell’evento è di euro 35.380,00; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere l'istanza avanzata dal Rappresentante 

legale dell’Associazione Centro Studi Impara Digitale, aderendo 

attivamente all'iniziativa, con un contributo oneroso di euro 24.766,00 

a sostegno delle spese che sono e saranno sostenute per la sua 

realizzazione; 

 

Rilevato che, l’entità del contributo oneroso assegnato rientra nel 

limite del settanta per cento del costo complessivo dell’iniziativa, 

previsto dall’art. 7, comma 1, del “Regolamento per la concessione di 

patrocini e di contributi dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio 

e la promozione della Conoscenza”, approvato con delibera del 

Commissario Straordinario n. 13 del 29/03/2024; 

 



 

 

Considerato che, la presente iniziativa, di interesse e di rilievo 

regionale, si distingue per il suo carattere prestigioso sia sotto il 

profilo istituzionale che per il contenuto della proposta; 

 

Visto l’art. 9, comma 1, del Regolamento per la concessione di patrocini 

e di contributi dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza, rubricato: “Contributi straordinari”; 

   

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto 

 

DELIBERA 

 

 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, del “Regolamento per la concessione di 

patrocini e di contributi dell’Ente regionale per il Diritto allo 

Studio e la promozione della Conoscenza” approvato con delibera 

del Commissario Straordinario n. 13 del 29/03/2024, il patrocinio 

dell’Ente DiSCo all’Associazione Centro Studi Impara Digitale, 

per l’evento “imparIAmo a scuola con l’intelligenza artificiale” 

che si svolgerà a Roma il 9 maggio 2024 presso la biblioteca e 

hub culturale polifunzionale Moby Dick, con un contributo oneroso 

di euro 24.766,00;  

2. di autorizzare il soggetto richiedente ad utilizzare il Logo 
dell’Ente in tutti gli strumenti comunicativi relativi 

all’iniziativa sopra citata, nonché la dicitura “Con il 

patrocinio di DiSCo – Ente regionale per il Diritto allo Studio 

e alla Conoscenza”; 

3. di dare atto che a seguito della concessione del patrocinio, 
l’Ente rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto e/o 

obbligazione che si costituisca fra l’organizzazione e soggetti 

terzi e che il soggetto richiedente rimane l’unico responsabile 

dell’organizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

4. di dare atto che sarà cura del Direttore Generale l’attuazione 
della presente deliberazione; 

5. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

                                    Il Commissario Straordinario 

                                         Avv. Giuseppe Ciardi 

 


